¹⁴) De non parc. XVIII, 247, 25: perfectam esse divinam Trinitatem et unam habere substantiam. Ibid. 24: semper Filium cum Patre regnasse. XXV, 263, 10: coaeternum Patri. De non conv. XIV, 30, 1: duae personae Patris et Filii— —una aeternitas, claritas, magnitudo, potentia— —deitas. Cf. XIV, 30, 7; de Ath. 1, XXXIII, 125, 5.

¹⁵) De non parc. II, 211, 20 и 30; VIII, 225, 30; XII, 236, 8; XVIII, 247, 23; XXVI, 266, 34.

¹⁶) Анаематизмы никейскаго собора de non parc. XVIII, 247, 30: eos autem qui dicunt: erat quando non erat et priusquam nasceretur non erat, et quia ex nullis exstantibus factus est vel ex alia substantia, dicentes mutabilem et convertibilem Filium Dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia. Съ этимъ можно сравнить его выраженія объ ученіи аріанъ. De non conv. IX, 18, 18: factus est ex nihilo— —erat quando non erat. Тоже de Ath. II, 1, 147, 1; de non parc. XXIV, 262, 20. De Ath. I, XL, 133, 5: fuisse quando non fuerit— —factum ex nihilo. de Ath. II, XX, 184, 13: qui fuerit quando non fuerit.

II. Фебадій.

Онъ былъ центромъ оппозиціи противъ второй сирмійской формулы въ Галліи и обнаружилъ наиболѣе значительную твердость на ариминскомъ соборѣ, хотя тяжелое положеніе епископовъ побудило и его подписать сомнительную формулу вѣры. Отъ него сохранилось одно только сочиненіе „*contra arianos*“. Поводомъ сочиненія была вторая сирмійская формула, присланная на западъ съ письмами Потамя и другихъ членовъ сирмійскаго собора ¹⁷⁾. Фебадій имѣлъ въ виду выяснить истинный смыслъ формулы ¹⁸⁾. Значеніе его сочиненія въ исторіи раскрытія догматической мысли можно признать лишь въ томъ отношеніи, что оно было первымъ сочиненіемъ на западѣ, направленномъ противъ догматики арианства. Но рѣшительно нельзя согласиться съ блестящей характеристикой Фебадія, какъ оригинальнаго полемиста, съ которымъ можно сравнить только св. Иларія ¹⁹⁾. Нѣтъ сомнѣнія, что онъ въ своемъ сочиненіи повторилъ только то, что сказано въ извѣстномъ антимонархіанскомъ сочиненіи Тертуліана „*adversus Praxeas*“ ²⁰⁾. Исключеніе составляетъ доказываемое имъ противъ арианъ положеніе, что актъ происхожденія Сына отъ Отца постижимъ для достойныхъ людей чрезъ божественное откровеніе ²¹⁾. Затѣмъ онъ приво-

¹⁷⁾ *Contra ar. c. V: epistola Potamii, quae ab oriente et occidente transmissa est. C. XIX: nonnullorum ex iis, qui nuper ad nos hanc fidem egregiam miserunt, scripta teneantur. Cf. c. 1.*

¹⁸⁾ *C. II: incipientes igitur ab ipso capite perfidiae, ac deinceps per totum corpus decurrentes, probabimus multa per fraudem communis professionis, quae scilicet nec recipere possumus. При оцѣнкѣ формулы Фебадія имѣетъ въ виду письмо Арія къ Александру. См. напр. с. XV.*